Mit der Frage nach der *essentia Dei metaphysica* treten wir der Frage, ob Thomismus, ob Molinismus, schon etwas näher. Verfasser stellt die These auf: „*Esse a se est essentia Dei*“ (*metaphysica* nr. 158a). Leider ist die für die Gotteslehre doch nicht gar so bedeutungslose Frage wenig eingehend behandelt. Die Lösung ist unseres Erachtens verfehlt, die Argumentation kann nicht überzeugen; mit der Antwort *ad obi. I*: „*Dei autem essentia non est definienda secundum quod distinguatur ab aliis essentiis divinis... est igitur definienda secundum quod ab essentiis rerum finitarum distinguatur*“ verläßt Verfasser seine Definition über *essentia metaphysica* (nr. 158) und den *status quaestionis*, wohl aus Furcht vor einer Konsequenz. Die Berufung auf St. Thomas kann nicht verfangen: Der Sinn des *doctor angelicus* muß eruiert werden nicht aus einer isolierten Äußerung, sondern aus dem Zusammenhang mit dem betreffenden Text und aus der Gesamtlehre. Das ist die einzig zulässige Interpretationsregel.

Auffallend ist, warum Verfasser, die wohlbegründete und sicher logische Anordnung des hl. Thomas verlassend, als erstes Attribut Gottes die *unitas Dei* behandelt. St. Thomas leitet die *unitas* aus der *simplicitas* ab und mit Recht: im Sinne des hl. Thomas begründet die Gott eigentümliche *simplicitas* mit absoluter Notwendigkeit die *unitas Dei*. Der Beweis für die Einheit Gottes wird durch den Rekurs auf die Einfachheit Gottes im Sinne des hl. Thomas ungeheuer klar und überzeugend. Freilich verliert der Gedanke und der Beweisgang des *summa theol. p. I q. 11. a. 3* an Tiefe und Kraft, wenn man die Stelle mit dem Verfasser also interpretiert: „*Per aliud Socrates est homo, per aliud Socrates. Est enim homo, i. e. aliquod exemplum reale typi idealis humanitatis eo quod secundum eum typum per causas esse ipsius actuatus est; est autem Socrates, i. e. hic potius quam alius homo individuus eo, quod praeter typum idealem humanitatis ideam obiectivam huius potius quam alius individualitatis humanae existentia sua actuali exprimit sive verificat.*“ Nun die Anwendung: „*Sed natura divina non potest recte concipi ut typus idealis per causam aliquam in pluribus exemplis actuabilis; sed necessario concipienda est ut natura actualis et consequenter ut haec natura divina sive ut natura divina singularis haec et nulla alia. Itaque cum Deus sit Deus eo quod in ipso actualiter est natura divina neque possit natura divina alio modo actualiter esse nisi uno modo ei qua essentiae proprio, cum S. Thoma dicendum nobis est: Deus secundum idem est Deus et hic Deus**“ (nr. 168). Diese Interpretation trifft den Gedanken des hl. Thomas nicht. Die Lehre vom bloß virtuellen Unterschied zwischen *essentia* und *esse in re creata* ist dem Verfasser klare Lehre des hl. Thomas (nr. 178a). Die These über die Einheit und den Unterschied der Attribute Gottes läßt eine genaue, präzise Erklärung über die Art und das Wesen der *distinctio* zu wünschen übrig. Die Definition von *immensitas* und *omnipraesentia* ist wenig exakt. Von dem großen Gedanken des hl. Thomas über die *immensitas* und *omnipraesentia*: *Deus „est in omnibus rebus ut dans eis esse et virtutem et operationem“* (*S. theol. p. I q. 8 a. 2 c.*) sieht Verfasser fast gänzlich ab. Die Deutung, die Verfasser den Worten des hl. Thomas (*ibid. a 3*: „*quia substantia sua adest omnibus ut causa essendi*)“ gibt, befriedigt wenig (nr. 244). In der Frage nach dem göttlichen Wissen folgt Verfasser der Ansicht des Suarez. Die Darstellung nr. 322 ist zum